

XXII Jesienna Szkoła „Problemy Dydaktyki Fizyki” (13-16) X 2016, Czeszów

Wrocław, 15 grudnia 2015 r.

Komunikat nr 1

Szanowni Państwo,

z satysfakcją informujemy, że ukazała się książka „Problemy dydaktyki fizyki” (Czeszów-Wrocław, 2015), w której zostały wydrukowane m.in. materiały XXI Jesiennej Szkoły PDF.

Żywimy nadzieję, że jeszcze przed Świętami Bożego Narodzenia egzemplarze autorskie dotrą do tych, których teksty oraz wypowiedzi z dyskusji o celach nauczania znalazły się w książce.

Książka „Problemy dydaktyki fizyki” – edycja 2015 (a także wcześniejsze edycje) do kupienia, po cenie hurtowej, w dziale sprzedaży Oficyny Wydawniczej ATUT, 50-011 Wrocław, ul. Tadeusza Kościuszki 51 a, tel. (71) 342 20 56 do 58, www.atut.ig.pl, oficyna@atut.ig.pl).

Wydanie książki „zamyka obrady” XXI Jesiennej Szkoły.

Najwyższy czas pomyśleć o zorganizowaniu kolejnej, XXII Jesiennej Szkoły PDF.

Wszystko się zmienia, mało co na lepsze. Z uwagi na koszty, a także niewiedzę o potencjalnych źródłach dofinansowania, inicjatywna grupa wrocławska XXII Jesiennej Szkoły PDF przedkłada wstępną propozycję:

- 1) Chcemy by Szkoła odbyła się w czeszowskim „Niezłym młynie” w dniach 13-16 października 2016 r.
- 2) Zastanawiamy się, czy do współpracy nie zaprosić dydaktyków przedmiotów przyrodniczych: biologów, chemików i geografów.
- 3) Warsztaty terenowe mogłyby odbyć się tym razem we Wrocławiu. W programie „wyprawa” do Hydropolis, największego w Polsce centrum wiedzy o wodzie (<https://www.youtube.com/watch?v=IP6a44BeStQ>) Postaramy się coś interesującego znaleźć również w ofercie ESK 2016.

Średni koszt uczestnictwa w XXII Jesiennej Szkole skalkulowano na 500 zł. Koszt realny byłby zróżnicowany „kwaterunkiem” (liczbą osób w pokoju).

Prosimy Państwa o wyrażenie opinii o realizacji takiego pomysłu. **Szczególnie zależy nam na złożeniu wstępnej deklaracji uczestnictwa w obradach XXII Jesiennej Szkoły.**

Jednocześnie wzorem lat ubiegłych zapraszamy Państwa **do udziału w tworzeniu programu Szkoły**. Chcemy by program odpowiadał zainteresowaniom Uczestników. Na Państwa sugestie programowe czekamy **do 31 grudnia 2015 r.**

Komunikat 2 – z ramowym programem Szkoły – wyślemy do zainteresowanych w drugiej połowie stycznia 2016 r.

W imieniu Komitetu Organizacyjnego XXII Jesiennej Szkoły PDF

Ewa Dębowska